P R I M O per text. inevitabil. in c. 1. §. ex loco illud descendit, tit. de feudo feminæ. ubi verbis expressis dicitur, quod clerici in feudo non succedant, & quod antea habent, perdant; qui textus tam clarus est, ut mirum sit, quod interpretes contra tam claram textum hoc in controversia vocaverint.

D E I N D E , per text. expr. in c. 1. §. qui clericus, tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasall. ubi hoc iterum verbis disertis confirmatur.

T E R T I O per text. clar. in c. 1. §. sed iudicatum est, tit. de vasallo milite. qui arma bellica deposituit, ubi hoc iterum verbis evidenter traditur, & simul ita iudicatum fuisse additur.

Q U A R T O per text. manifest. in c. 1. sub fin. vers. sic dicimus in clericu, tit. an mutus, vel aliis imperfectis fid. rem. ubi hoc iterum verbis perspicuis inculcatur.

Q U I N T O per text. in c. 1. tit. clericatu feud. amitt. lib. 4. feud. 109.

S E X T O per text. expr. juris canonici in c. ex multa. 9. §. de clericis, l. ult. x. de voce & voti redempt. c. cleric. 4. c. 23. quæst. 8.

S E P T I M O , quia qui factus est miles Christi, desit esse miles seculi, text. in d. c. 1. sub fin. tit. de vasallo milite. qui arma bellica deposituit.

O C T A V O , quia qui inhabilis est ad jurandum fidelitatem, & faciendum ea, quæ in sacramento fidelitatis continentur, prorsus à successione feudi repellitur, c. 1. §. nulla autem in vestitura, tit. per quos fiat invest. Clericus autem ad ea est inhabilis, cum omnia quæ continentur in forma fidelitatis, c. un. tit. de forma fidelit. clericis sint interdicta; & hanc rationem fundamentali prohibendi clericos & religiosos à successione feudi, dicit Curt. Iun. d. part. 2. part. 3. princ. n. 18. sub fin.

N O N faciunt ad hanc rem viginti illæ rationes, quas in terminis terminantibus adducit Præposit. in d. c. 1. §. & quia. 1. tit. qui feud. dare poss. n. 18. sub fin. vers. argumenta pro parte negativa quod episcopus non succedit in feudo, n. 19. 20. & num. seqq. usque ad n. 31.

Et quamvis locob. de S. Georg. de feud. d. verb. & quibuscumque hereditibus, n. 4. sub fin. vers. ad motiva adducta, Schenck Baro in c. 1. 8. t. de vasallo milite. qui arma bellica deposituit, n. 8. in med. & n. seq. & alii supra allegati, dicant, quod hi textus juris feudalium, & rationes tum denum locum inveniant, si clericus alium substituere nolit, sed per se ipsum servire, & servitia feudalia præstare velit; Secus, si per alium substitutum servire velit, tunc recte

admitti debeat; Horum tamen declaratio omnino est infirma; Tum, quia textus supra allegati sunt generales, generaliter igitur sunt intelligendi; Tum per text. elegant. in d. c. 1. §. ex hoc illud, tit. de feudo feminæ, ubi dicitur, quod clericus nullò modo in feudo succedere, vel illud antea quæsumum retinere possit; Si nullo modo, ergo nec etiam, si per alium substitutum servire velit; quoniam negativa universalia, præcedens verbum denotans potentiam, significat quandam impossibilitatem & necessitatem præcisam, l. non potest, ff. do furt. l. nemo potest, 55. ff. d. legat. r. Hartm. Pistor. d. quæst. 33. num. 7. lib. 2. part. 2. Curt. Iun. de feud. d. part. 2. part. 3. princ. num. 22. ibi, sed sic est, quod quando; Tum quia communis DD. opinio est, quod mutus, surdus vel aliis imperfectus natus per alium substitutum servire non possit, sed prorsus à successione feudi arceantur, Hartm. Pistor. quæst. 33. num. 9. ibi, accedit bisce, lib. 2. part. 2.

Sed clericus inter ejusmodi imperfectos & sic natos resurit, text. expr. in d. c. 1. tit. an mutus vel alias imperfect. feud. retin. possit.

Necesse igitur est, ut idem de clericis dicamus, quod hi per substitutum servire non possint, quoniam clerici, itemque muti, surdi, & aliter imperfecti æquiparantur, & sub una classe, & contextu ponuntur, æqualiter igitur etiam & pariter determinari, Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 9. num. 12. vers. juris enīest, & n. seq.

Tum, quia clericus in tantum à successione feudi removetur, ut illud, etiamsi habitum religionis deponere velit, retinere non possit, d. c. 1. §. ex hoc illud. 1. in med. tit. de feudo feminæ.

Si autem per substitutum illi liceret feendum retinere, quid esset necessè ad hoc, ut ad successionem admitteretur, habitum religionis deponere; Tum, si clericus à successione feudi non in totum excludetur, sed illud per substitutum retinere posset, sequeretur, quod illi ad jus, & feendum suum aliquando, si impedimentum, puta clericatus, removeretur, & deponeretur, integer pateret regressus, quoniam tralaticium est, si quis propter aliquod impedimentum aliquam rem per se retinet non possit, sed per substitutum, quod remoto impedimento ille ipse admittatur;

Posterior autem in casu nostro falsum esse, patet ex d. c. 1. §. ex hoc illud. 1. in med. tit. de feudo feminæ; Tum per text. in d. c. 1. tit. de vasallo milite qui arma bellica deposituit. ubi questio est de eo, qui postquam clericus factus est, feendum, donec vixerit, retinere conabatur, quod quia aliter fieri non poterat, nisi per substitutum, quoniam ipse jam anteā arma bellica deposituerat, & tamen ibi deciditur, quod hoc modo feendum retinere non possit, Hartm. Pistor. d. quæst. 33. num. 8. lib. 2. part. 2.

Tum, quia clericus & foeminae æquiparatur, ita, ut quemadmodum foemina in feudo succedere non possit, ita nec clericus, nisi sit feendum foeminum, t. xt. in c. 1. in fin. tit. an mutus vel aliis imperfect. feud. retin. possit.

Dubium autem non est, quin foemina à successione ita excludatur, ut non admittatur, etiamsi per substitutum servire velit; Tum, quia ejusmodi substitutus dicitur surrogatus, in l. quisquis. 16. l. 2. 1. C. de Episcop. & cleric.

Sed de natura surrogationis est, ut surrogatus non plus possit, quædam is, in cuius locum surrogatur, nisi in casibus specialiter exceptis, Everhard. in topic. in loco à vi surrogationis. 122. num. 13. Sed clericus per se servire non potest. Ergo nec ejus surrogatus; Tum, quia filius civilis in feudo non succedit, etiamsi per alium substitutum servire velit, c. 1. §. adoptivos, tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasall. Monasterium autem ad quod feendum interim, dum clericus viveat, pertineret, dicitur filius civilis, Felsen d. c. in præsencia. 8. x. de probat. n. 44. post princ.

Tum per text. elegant. in c. Hervicus presbyter. 2. in med. x. de cleric. pugnabitibus in duell. ubi dicitur, quod clerici nec per se, nec per alium substitutum pugnare possunt.

Tum, quia clericus eo ipso, quod feendum babet, sive per se, sive per alium, submittit se jurisdictioni domini laici, c. ex transmissa. 6. x. de foro compet. c. 1. tit. de milite vasall. qui contum. est. Clericus autem nullo modo, ne quidem per expressum consensum, & prorogationem jurisdictioni seculari subjici potest, text. expr. in c. si diligenti, 12. x. de foro compet.

Nihil movent rationes, in contrarium pro primâ opinione & adductæ; Quia ad text. in d. c. ex transmissa. 6. x. de foro compet. omissis aliorum responsionibus, simpliciter dico, quod ibi non agatur de feudo personæ Ecclesiasticæ concessio, sed quod laicis, qui sub Ecclesia habitant, datum fuit; ut manifestò ibi Ex V E R B I S M I L I T U M E C C L E S I A S T I C A T U M , &c. colligitur; Exinde autem non sequitur, vasalli degunt sub Ecclesiæ, ergo sunt clerici, quia videmus quod in Episcopatus, Abbatia, & aliis majoribus dignitatibus Ecclesiasticis multa

multi vasalli; qui tamen ab Ecclesia ipsa, quam ab aliis feuda habent, morentur, quos tamen clericos esse nemo dixerit;

Ad textum vero in c. I. §. ult. tit. de capitul. Corrad. respondent, Jacob. Cujac. in c. I. tit. de cuncte. inter domin. & agnat. lib. 2. feudor. 21. in med. vers. non obstat sicutas. Bonsec. de feud. part. 12. n. 143. Herman. Vult. tract. cod. c. 9. n. 67. post med. vers. non obstat, que supra lib. 2. Curt. Iun. de feud. d. part. 2. part. 3. praece. n. 23. sub fin. quod ibi agatur de feudo novo, quod ab initio Ecclesia vel personae Ecclesiasticae fuit concessum, quod bene fieri potest, quoniam dominus sibi debet imputare, quod Ecclesia feodium concederit; Ad textus ratio loco adductos, dicimus, quod agros per substitutum coelestis vel munieribus curiae satisfacere, non ita sit incomparabile, ac per substitutum pugnare, & bella gerere; cum illud sit separatum quoddam a clericatu, & clericis non ita prorsus interdictum; Secus est in armis, que clericatui prorsus sunt contraria, & clericis interdicta; Quartam rationem negamus, quia hic non solum ad effectum facti haberur respectus, ut scilicet servitia praestentur, sed etiam habetur respectus ad qualitatem, & idoneitatem personae, ut a persona habili, & idonea servitia praestentur, quoniam semper verba generalia intelliguntur de habili, i. ut gradatim. §. sed si logo ff. de minor. & bono.

Ad quintam & sextam rationem respondemus per inversionem, quintum si clericus feuda retineret, & in illis succederet, per hoc a religione avocaretur, & libertas Ecclesia constringeretur, cum clericus & Ecclesia propter feuda jurisdictioni loculari subjeceretur, & clericus, qui tamen precati- onibus & prius votis vocare debet, semper efficit sollicitus, quomodo idoneum substitutum hancisci possit, ut per eum servitia sufficienter praestarentur, nec in damnum aliquod vel amissionem feudi incidenter; Ad septimam rationem, non negamus quidem clericatum multa habere privilegia, & favores, sed illi tanti non sunt, ut in alterius prejudicium tendant, praesertim cum Ecclesia sit cultrix, & auctoritatis justitiae, quae non patitur contra iustitiam aliquid fieri se vel in alterum, c. I. §. Ecclesia enim cultrix, titul. de alien. feudi.

Hoc autem fieret, si contrarium diceremus, quoniam Ecclesia in vita vasalli clerici feudum retineret, & fractus inde perciperet, econtra vero servitia sufficienter & debito modo, & forma non praestaret; Octava ratio loquitur tantum de eo impedimento, quod sine culpa vasallorum casu contingit; Nos vero versamur in eo impedimento, quod quis ipsemet sibi accessivit, ideoque de uno ad aliud non valet consequentia, Harrem. Pistor. d. quest. 33. n. 11. lib. 2. part. 2.

Nona ratio parum urget; Tunc enim benigna & favorabilis opinio est amplectenda, si veritas in dubio, i. plausibilis. C. de judic. Secus si habemus textus expressos, tunc enim illos sequi debemus, etiam si sint duri & asperi, i. prolixos, 12. §. 1. sub fin. ff. qui & a quibus manumiss. liber. non sunt.

Decima ratio levissima est, & rationibus, & causis, quas supra pro confirmatione opinionis nostra adduximus, sufficienter refutatur; Undecima ratio etiam satis fragilis est, si enim dominus sciens vasallo clero de novo feodium concedit, illud feodium vere tale est, ut servitia per alium substitutum possint praestari, c. I. §. ult. tit. de capite. Corrad. propterea, quod dominus sibi debet imputare, quod tali personae feodium concederit. per supra tradita.

Duodecima ratio vera est in allodialibus, non vero in feudalibus; Decimatertia ratio consistit in generalibus, ideoque ex aliis textibus specialioribus debet explicari, & suppleri, Vult. de feud. d. c. 9. n. 67. sub fin. vers. ad secundum responderet, lib. 2. Decimaquarta ratio refutatur ex iis, que ad rationem octavam diximus; Decimaquinta ratio falsa est, magis enim interest dominum juvati, & defendi per ipsum vasallum, quam per substitutum, cum dominus erga illum habeat quan- dam affectionem, & illi propter juramentum fidelitatis magis fudit, quam alteri substituto; Decimasexta ratio etiam satis diluitur ex dictis ad septimam rationem.

Deinde ea obtinet in dubio, nisi aliter legibus & iuribus sit caustum, ut in casu nostro. Ultima ratio parum etiam movet, quia illa intelligitur de eo, qui alias est habilis & aptus ad serviendum, & quidem illi a domino volente, & sciente permittitur, ut alium mittat, quod in casu nostro non est, Vult. de feud. c. 9. n. 67. sub fin. lib. 1. Hartm. Pistor. d. quest. 33. n. 10. lib. 2. part. 2. Jacob. Menoch. d. cent. 3. casu 231. n. 6. in prim. & v. r. vers. verum omnibus illis declarationibus, & seqq. Reliquae rationes, quarum novendecim pro contraria opinione etiam adducit Proposit. in c. I. §. & quia 1. tit. de his, qui feud. dare possunt, n. 31. vers. & si predicta pars negativa, n. 32. & seqq. longiore refutatione non indigent, omnes enim eo tendunt, quod vasallus clericus per substitutum servire possit, quod quam verum sit, ex rationibus nostris super traditis, satis apparet.